
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 3045
11 Νοεµβρίου 2014

36179

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 73506/Β7/10−07−2003 

(ΦΕΚ 1023 τ. Β΄) Υπουργικής Απόφασης που αφο−
ρά στο Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
τµήµατος Νοµικής του Εθνικού και Καποδιστρι−
ακού Πανεπιστηµίου Αθηνών µε τίτλο «∆ηµόσιο 
∆ίκαιο» − Αναµόρφωση του προγράµµατος. .......... 1

Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 94357/Β7/9−11−2004 (ΦΕΚ 
1717 τ.Β΄) υπουργική απόφαση. όπως έχει τρο−
ποποιηθεί µε νεότερη απόφαση που αφορά στο 
Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών του τµήµα−
τος Νοµικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα−
νεπιστηµίου Αθηνών µε τίτλο «Νοµικές ∆ιεθνείς 
Σπουδές» − Αναµόρφωση του προγράµµατος. ..... 2

Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 54609/Β7/30−05−2003 
(ΦΕΚ 774 τ. Β΄) υπουργική απόφαση που αφο−
ρά στο Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
τµήµατος Νοµικής του Εθνικού και Καποδιστρια−
κού Πανεπιστηµίου Αθηνών µε τίτλο «Αστικό ∆ί−
καιο» − Αναµόρφωση του προγράµµατος. ................ 3

Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 92117/Β7/21−12−2005 (ΦΕΚ 
1943 τ. Β΄) Υπουργικής Απόφασης που αφορά στο 
Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών του τµήµα−
τος Νοµικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα−
νεπιστηµίου Αθηνών µε τίτλο «Ποινικές Επιστή−
µες» − Αναµόρφωση του προγράµµατος. .................. 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθµ. 175435 /!B7 (1)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 73506/Β7/10−07−2003 (ΦΕΚ 

1023 τ. Β΄) Υπουργικής Απόφασης που αφορά στο 
Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών του τµήµατος 
Νοµικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−
µίου Αθηνών µε τίτλο «∆ηµόσιο ∆ίκαιο» − Αναµόρ−
φωση του προγράµµατος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148, τ.Α΄), «Θεσµικό πλαίσιο για τις µεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 τ.Α΄) και της παρ. 5 του 
άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/
2011(ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «∆οµή, λειτουργία, διασφάλιση ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων 
εκπαιδευτικών ιδρυµάτων) όπως τροποποιήθηκε µε τις 
διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 
159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 του Ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 τ.Α΄). 

Downloaded by eduguide.gr- Όλα τα μεταπτυχιακά στην Ελλάδα



36180 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄) «∆ι−
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µο−
νάδων. Παράρτηµα διπλώµατος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε µε το άρθρ. 1 του Π∆ 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

5. Το Π.∆. 85/2013 «Ίδρυση, µετονοµασία, ανασυγκρό−
τηση Σχολών και ίδρυση Τµήµατος στο Εθνικό και Κα−
ποδιστριακό Πανεπιστήµιο Αθηνών» (ΦΕΚ 124 Α΄).

6. Την υπ’ αριθµ. 73506/Β7/10−07−2003 (ΦΕΚ 1023 τ.Β΄).
7. Το απόσπασµα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης 

Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Νοµικής (συνεδρίαση 
10−04−2014). 

8. Το απόσπασµα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−
µίου Αθηνών (συνεδρίαση 17−07−2014).

9. Το από 28−05−2014 έγγραφο από το οποίο προκύ−
πτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση του 
Τµήµατος Νοµικής.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε:

Αντικαθιστούµε την υπ’αριθµ. 73506/Β7/10−07−2003 
(ΦΕΚ 1023 τ.Β΄) ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές ∆ιατάξεις

Το Τµήµα Νοµικής της Νοµικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου Αθηνών θα λειτουρ−
γήσει από το ακαδηµαϊκό έτος 2014−2015 αναµορφωµέ−
νο το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) µε 
τίτλο «∆ηµόσιο ∆ίκαιο» σύµφωνα µε τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148, τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείµενο− Σκοπός

Ο µεταπτυχιακός κύκλος σπουδών δηµοσίου δικαίου 
απευθύνεται σε πτυχιούχους που ενδιαφέρονται να εµ−
βαθύνουν και να εξειδικεύσουν τις γνώσεις τους στις 
κατευθύνσεις του δηµοσίου δικαίου σε θεωρητικό επί−
πεδο και σε επίπεδο πρακτικών εφαρµογών.

Η παρουσίαση των θεµάτων θα έχει γενικότερο θε−
ωρητικό περιεχόµενο, µε έµφαση στη µεθοδολογική 
εµπέδωση, αλλά και πρακτικότερο χαρακτήρα για την 
εξοικείωση στην εφαρµοσµένη έρευνα και στις πρακτι−

κές εφαρµογές των εξεταζοµένων θεµάτων. Έµφαση 

θα δίδεται στην σηµασία του διεθνούς και ευρωπαϊκού 

δικαίου και στις σχέσεις του µε το ελληνικό δίκαιο. 

Κατά την επιλογή της διδακτέας ύλης ιδιαίτερη σηµα−

σία θα δίδεται στην επιλογή σύγχρονων θεµατικών του 

δηµοσίου δικαίου όπου αναδεικνύεται η επίδραση αυτή, 

όπως η ισότητα των δύο φύλων, η κοινωνική προστασία 

ατόµων µε ειδικές ανάγκες και τα κοινωνικά δικαιώµατα 

γενικότερα, το δίκαιο περιβάλλοντος. Θα δίδεται επίσης 

η δυνατότητα επισκέψεων στο εξωτερικό σε διεθνείς 

οργανισµούς ή ανώτατα δικαστήρια, καθώς και πρακτι−

κής άσκησης σε ελληνικούς ή αλλοδαπούς δηµόσιους 

ή ιδιωτικούς φορείς.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέµει Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης 
(Μ.∆.Ε.) στο «∆ηµόσιο ∆ίκαιο».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Νοµικής καθώς 
και άλλων τµηµάτων συναφούς γνωστικού αντικειµέ−
νου AEI της ηµεδαπής και αναγνωρισµένων οµοταγών 
ιδρυµάτων της αλλοδαπής. 

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονοµή του µεταπτυχι−
ακού διπλώµατος ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) ορίζεται σε δύο 
(2) εξάµηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραµµα Μαθηµάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.∆.Ε. ανέρχονται σε 60. 
Το πρόγραµµα των µαθηµάτων διαµορφώνεται ως εξής: 

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΟ
∆ΙΚΑΙΟ
(ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ)

10
ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΟ 
∆ΙΚΑΙΟ
(ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ)

5

∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ∆ΙΚΑΙΟ 
(ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ)

10
∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ∆ΙΚΑΙΟ 
(ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ)

5

Downloaded by eduguide.gr- Όλα τα μεταπτυχιακά στην Ελλάδα



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 36181

Ένα µάθηµα επιλογής 
01. Ειδικά θέµατα 
∆ηµοσίου και Ευρω−
παϊκού ∆ικαίου: ∆ίκαιο 
Χωροταξικού και 
Πολεοδοµικού Σχεδια−
σµού−∆ίκαιο Περιβάλ−
λοντος ή 
02. Ειδικά θέµατα ∆η−
µοσίου και Ευρωπαϊ−
κού ∆ικαίου: ∆ηµόσιο 
Τραπεζικό ∆ίκαιο και 
∆ίκαιο Κεφαλαιαγο−
ράς ή
03. Ειδικά θέµατα ∆η−
µοσίου και Ευρωπαϊ−
κού ∆ικαίου: Ελληνικό 
και Ευρωπαϊκό ∆ίκαιο 
Κοινωνικής Ασφάλειας 
και Υγείας ή
04. Φορολογικό ∆ίκαιο 
05. ∆ίκαιο ∆ηµοσίων 
Συµβάσεων ή
06. Συγκριτικό και 
Ευρωπαϊκό ∆ηµόσιο 
∆ίκαιο

10

Ένα µάθηµα επιλο−
γής
01. Ειδικά θέµατα 
∆ηµοσίου και Ευ−
ρωπαϊκού ∆ικαίου: 
∆ίκαιο Χωροταξικού 
και Πολεοδοµικού 
Σχεδιασµού − ∆ίκαιο 
Περιβάλλοντος ή
02. Ειδικά θέµατα 
∆ηµοσίου και Ευ−
ρωπαϊκού ∆ικαίου: 
∆ηµόσιο Τραπεζικό 
∆ίκαιο και ∆ίκαιο 
Κεφαλαιαγοράς ή 
03. Ειδικά θέµατα 
∆ηµοσίου και Ευ−
ρωπαϊκού ∆ικαίου: 
Ελληνικό και Ευρω−
παϊκό ∆ίκαιο Κοινω−
νικής Ασφάλειας και 
Υγείας ή
04. Φορολογικό ∆ί−
καιο ή 05. ∆ίκαιο ∆η−
µοσίων Συµβάσεων ή
06.Συγκριτικό και 
Ευρωπαϊκό ∆ηµόσιο 
∆ίκαιο

5

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑ−
ΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ∆ΙΠΛΩ−
ΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 7
Αριθµός εισακτέων

Ο αριθµός εισακτέων στο πρόγραµµα ορίζεται, κατ’ 
ανώτατο όριο, σε τριάντα πέντε (35) κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν µέλη 
∆ΕΠ της Νοµικής Σχολής του ΕΚΠΑ και µέλη ∆ΕΠ άλλων 
τµηµάτων του ίδιου Πανεπιστηµίου ή άλλων Πανεπι−
στηµίων της ηµεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 5 
του ν. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδοµή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. η Νοµική Σχολή διαθέτει 
τους απαραίτητους χώρους διδασκαλίας, τη Βιβλιοθήκη 
και το Σπουδαστήριο ∆ηµοσίου ∆ικαίου.

Άρθρο 10
∆ιάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει µέχρι το ακαδηµαϊκό έτος 
2020−2021, µε την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ.11α 

του άρθρου 80 του Ν. 4009/2001 (ΦΕΚ 195/τ. Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. που αφορά στις 
λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 12.000 
ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής: 

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

∆απάνες µετακινήσεων 2.000

Προµήθεια εκπαιδευτικού υλικού (βιβλία 
κλπ)

4.000

Αναλώσιµα 2.000

Προµήθεια, συντήρηση εξοπλισµού−λογι−
σµικού

2.500

Άλλες ∆απάνες 1.500

Σύνολο 12.000

Μέρος του ανωτέρω κόστους θα καλυφθεί από τον 
προϋπολογισµό του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα−
νεπιστηµίου Αθηνών και το υπόλοιπο ποσό µπορεί να 
καλυφθεί από άλλες πηγές όπως επιχορηγήσεις, δω−
ρεές, ερευνητικά προγράµµατα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές ∆ιατάξεις

Οι εισαχθέντες µεταπτυχιακοί φοιτητές µέχρι και το 
ακαδηµαϊκό έτος 2013−2014 θα ολοκληρώσουν τις σπου−
δές τους σύµφωνα µε τις διατάξεις της προηγούµενης 
Υ.Α. 

Όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών καθώς και από τα αρµόδια όργανα, σύµφωνα µε 
την κείµενη νοµοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 29 Οκτωβρίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡ∆ΟΣ 
F

   Αριθµ. 175434/B7 (2)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 94357/Β7/9−11−2004 (ΦΕΚ 

1717 τ.Β΄) υπουργική απόφαση. όπως έχει τροποποιη−
θεί µε νεότερη απόφαση που αφορά στο Πρόγραµµα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του τµήµατος Νοµικής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου Αθηνών 
µε τίτλο «Νοµικές ∆ιεθνείς Σπουδές» − Αναµόρφωση 
του προγράµµατος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148 τ.Α΄), «Θεσµικό πλαίσιο για τις µεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του 

Downloaded by eduguide.gr- Όλα τα μεταπτυχιακά στην Ελλάδα



36182 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 τ.Α΄), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 τ.Α΄) και της παρ. 5 του 
άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/
2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «∆οµή, λειτουργία, διασφάλιση ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων 
εκπαιδευτικών ιδρυµάτων) όπως τροποποιήθηκε µε τις 
διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 
159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 του Ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 τ.Α΄). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄) «∆ι−
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µο−
νάδων. Παράρτηµα διπλώµατος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε µε το άρθρ. 1 του Π∆ 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Το Π.∆. 85/2013 «Ίδρυση, µετονοµασία, ανασυγκρό−
τηση Σχολών και ίδρυση Τµήµατος στο Εθνικό και Κα−
ποδιστριακό Πανεπιστήµιο Αθηνών» (ΦΕΚ 124 Α΄).

6. Την υπ’ αριθµ. 94357/Β7/9−11−2004 (ΦΕΚ 1717 τ.Β΄) 
Υ.Α., όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 74577/Β7/
4−10−2006 (ΦΕΚ 1526 τ.Β΄) υπουργική απόφαση.

7. Το απόσπασµα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Νοµικής (συνεδρίαση 
10−04−2014). 

8. Το απόσπασµα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−
µίου Αθηνών (συνεδρίαση 17−07−2014).

9. Το από 28−05−2014 έγγραφο από το οποίο προκύ−
πτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση του 
Τµήµατος Νοµικής.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε:

Αντικαθιστούµε την υπ’ αριθµ. 94357/Β7/9−11−2004 (ΦΕΚ 
1717 τ.Β΄) υπουργική απόφση ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές ∆ιατάξεις

Το Τµήµα Νοµικής της Νοµικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου Αθηνών θα λειτουρ−
γήσει από το ακαδηµαϊκό έτος 2014−2015 αναµορφω−
µένο το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
µε τίτλο «Νοµικές ∆ιεθνείς Σπουδές» σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ. Α΄) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείµενο− Σκοπός

Αντικείµενο του Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών (Π.Μ.Σ.) είναι η παροχή εξειδικευµένων νοµικών γνώ−
σεων στις κατευθύνσεις του ∆ηµοσίου ∆ιεθνούς ∆ικαί−
ου, του Ευρωπαϊκού ∆ικαίου και του Ιδιωτικού ∆ιεθνούς 
και Συγκριτικού ∆ικαίου, υπό το φως των µετασχηµα−
τισµών της παγκοσµιοποίησης της οικονοµίας, καθώς 
και η µεθοδολογική εµβάθυνση στους τοµείς αυτούς.

Σκοπός του προγράµµατος είναι η ανάπτυξη µιας 
ολιστικής και διεπιστηµονικής σκέψης µε άξονα το 
∆ίκαιο και η προβολή του Πανεπιστηµίου Αθηνών και 
της ελληνικής επιστηµονικής σκέψης στον ευρύτερο 
ευρωπαϊκό χώρο.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέµει Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευ−
σης (Μ.∆.Ε.) στις «Νοµικές ∆ιεθνείς Σπουδές» στις εξής 
κατευθύνσεις: 

α) ∆ηµόσιο ∆ιεθνές ∆ίκαιο
β) Ευρωπαϊκό ∆ίκαιο
γ) Ιδιωτικό ∆ιεθνές και Συγκριτικό ∆ίκαιο

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Νοµικών Σχο−
λών, Τµηµάτων Πολιτικής Επιστήµης και ∆ηµόσιας ∆ι−
οίκησης, Τµηµάτων Οικονοµικών Επιστηµών καθώς και 
άλλων τµηµάτων συναφούς γνωστικού αντικειµένου AEI 
της ηµεδαπής και αναγνωρισµένων οµοταγών ιδρυµά−
των της αλλοδαπής. 

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονοµή του µεταπτυχι−
ακού διπλώµατος ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) ορίζεται σε τρία 
(3) εξάµηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραµµα Μαθηµάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.∆.Ε. ανέρχονται σε 90. 
Το πρόγραµµα των µαθηµάτων διαµορφώνεται κατά 
κατεύθυνση ως εξής:

∆ΗΜΟΣΙΟ ∆ΙΕΘΝΕΣ ∆ΙΚΑΙΟ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Οι βάσεις του ∆ιε−
θνούς ∆ικαίου στην 
πρακτική

8 ∆ιεθνές Οικονοµικό 
∆ίκαιο

8

∆ιεθνείς δικαιοδοτι−
κοί θεσµοί

8 ∆ιεθνές ∆ίκαιο Περι−
βάλλοντος

8

∆ιεθνής προστασία 
ανθρωπίνων δικαιω−
µάτων

8 Η πρακτική της ελ−
ληνικής εξωτερικής 
πολιτικής

8

Ένα εκ των µαθηµά−
των ειδίκευσης των 
άλλων δύο κατευ−
θύνσεων (Ευρωπαϊκό 
∆ίκαιο ή Ιδιωτικό ∆ιε−
θνές ∆ίκαιο)

6 Ένα εκ των µαθηµά−
των ειδίκευσης των 
άλλων δύο κατευ−
θύνσεων (Ευρωπαϊκό 
∆ίκαιο ή Ιδιωτικό 
∆ιεθνές ∆ίκαιο)

6

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Downloaded by eduguide.gr- Όλα τα μεταπτυχιακά στην Ελλάδα



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 36183

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ∆ΙΚΑΙΟ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Ευρωπαϊκό ∆ίκαιο 
Εµβάθυνσης Ι

8 Φορολογικό ∆ίκαιο 
της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης 

8

Ευρωπαϊκό ∆ίκαιο 
Εµβάθυνσης ΙΙ 

8 ∆ίκαιο Ανταγωνισµού 
της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης 

8

∆ικαιοδοτικό Σύστη−
µα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης

8 Κοινές Πολιτικές της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης

8

Ένα εκ των µαθηµά−
των ειδίκευσης των 
άλλων δύο κατευ−
θύνσεων (∆ηµόσιο 
∆ιεθνές ∆ίκαιο ή 
Ιδιωτικό ∆ιεθνές 
∆ίκαιο)

6 Ένα εκ των µαθηµά−
των ειδίκευσης των 
άλλων δύο κατευθύν−
σεων (∆ηµόσιο ∆ιε−
θνές ∆ίκαιο ή Ιδιωτι−
κό ∆ιεθνές ∆ίκαιο)

6

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Ι∆ΙΩΤΙΚΟ ∆ΙΕΘΝΕΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΟ ∆ΙΚΑΙΟ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Ιδιωτικό ∆ιεθνές 
∆ίκαιο

8 Ειδικά Θέµατα Ιδιω−
τικού ∆ιεθνούς και 
Συγκριτικού ∆ικαίου

8

Συγκριτικό ∆ίκαιο 8 Ειδικά Θέµατα ∆ι−
κονοµικού ∆ιεθνούς 
∆ικαίου

8

∆ίκαιο ∆ιεθνών Συ−
ναλλαγών

8 ∆ίκαιο Κατάστασης 
Αλλοδαπών

8

Ένα εκ των µαθηµά−
των ειδίκευσης των 
άλλων δύο κατευ−
θύνσεων (∆ηµόσιο 
∆ιεθνές ∆ίκαιο ή Ευ−
ρωπαϊκό ∆ίκαιο)

6 Ένα εκ των µαθηµά−
των ειδίκευσης των 
άλλων δύο κατευ−
θύνσεων (∆ηµόσιο 
∆ιεθνές ∆ίκαιο ή 
Ευρωπαϊκό ∆ίκαιο)

6

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ΕΞΑΜΗΝΟ (ΟΛΕΣ ΟΙ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ)

Εκπόνηση διπλωµατικής εργασίας 30 ECTS

Άρθρο 7
Αριθµός εισακτέων

Ο αριθµός εισακτέων στο πρόγραµµα ορίζεται, κατ’ 
ανώτατο όριο, σε 50 (πενήντα) κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν µέλη 
∆ΕΠ του τµήµατος Νοµικής του ΕΚΠΑ και µέλη ∆ΕΠ 
άλλων τµηµάτων του ίδιου Πανεπιστηµίου ή άλλων Πα−

νεπιστηµίων της ηµεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 5 
του ν. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδοµή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. η Νοµική Σχολή διαθέτει 
α) τους απαραίτητους χώρους διδασκαλίας β) τις βιβλι−
οθήκες και τα σπουδαστήρια του ∆ηµοσίου ∆ιεθνούς 
∆ικαίου, του Ευρωπαϊκού ∆ικαίου και του Ιδιωτικού ∆ι−
εθνούς και του Συγκριτικού ∆ικαίου.

Άρθρο 10
∆ιάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει µέχρι το ακαδηµαϊκό έτος 
2020−2021, µε την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ.11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2001 (ΦΕΚ 195/τ. Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. που αφορά στις 
λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 12.000 
ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής: 

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

Προµήθεια εκπαιδευτικού υλικού (βι−
βλία κ.λπ.).

6.000

Αναλώσιµα 2.000

Προµήθεια, συντήρηση εξοπλισµού−
λογισµικού

2.500

Άλλες ∆απάνες 1.500

Σύνολο 12.000

Μέρος του ανωτέρω κόστους θα καλυφθεί από τον 
προϋπολογισµό του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα−
νεπιστηµίου Αθηνών και το υπόλοιπο ποσό µπορεί να 
καλυφθεί από άλλες πηγές όπως επιχορηγήσεις, δω−
ρεές, ερευνητικά προγράµµατα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές ∆ιατάξεις

Οι εισαχθέντες µεταπτυχιακοί φοιτητές µέχρι και το 
ακαδηµαϊκό έτος 2013−2014 θα ολοκληρώσουν τις σπου−
δές τους σύµφωνα µε τις διατάξεις της προηγούµενης 
υπουργικής απόφασης.

Όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών καθώς και από τα αρµόδια όργανα, σύµφωνα µε 
την κείµενη νοµοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 29 Οκτωβρίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡ∆ΟΣ 

Downloaded by eduguide.gr- Όλα τα μεταπτυχιακά στην Ελλάδα



36184 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

     Αριθµ. 175436/B7 (3)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 54609/Β7/30−05−2003 (ΦΕΚ 

774 τ. Β΄) υπουργική απόφαση που αφορά στο Πρό−
γραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών του τµήµατος Νο−
µικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστηµί−
ου Αθηνών µε τίτλο «Αστικό ∆ίκαιο» − Αναµόρφωση 
του προγράµµατος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148, τ. Α΄), «Θεσµικό πλαίσιο για τις µεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 τ.Α΄) και της παρ. 5 του 
άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/
2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «∆οµή, λειτουργία, διασφάλιση ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων 
εκπαιδευτικών ιδρυµάτων) όπως τροποποιήθηκε µε τις 
διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 
159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 του Ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 τ.Α΄). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄) «∆ι−
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µο−
νάδων. Παράρτηµα διπλώµατος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε µε το άρθρ. 1 του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

5. Το Π.∆. 85/2013 «Ίδρυση, µετονοµασία, ανασυγκρό−
τηση Σχολών και ίδρυση Τµήµατος στο Εθνικό και Κα−
ποδιστριακό Πανεπιστήµιο Αθηνών» (ΦΕΚ 124 Α΄).

6. Την υπ’ αριθµ. 54609/Β7/30−05−2003 (ΦΕΚ 774 τ.Β΄) 
υπουργική απόφαση.

7. Το απόσπασµα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Νοµικής (συνεδρίαση 
10−04−2014). 

8. Το απόσπασµα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−
µίου Αθηνών (συνεδρίαση 17−07−2014).

9. Το από 28−05−2014 έγγραφο από το οποίο προκύ−
πτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση του 
Τµήµατος Νοµικής.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε:

Αντικαθιστούµε την υπ’αριθµ. 54609/Β7/30−05−2003 
(ΦΕΚ 774 τ.Β΄) Υπουργική Απόφαση ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές ∆ιατάξεις

Το Τµήµα Νοµικής της Νοµικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου Αθηνών θα λειτουρ−
γήσει από το ακαδηµαϊκό έτος 2014−2015 αναµορφω−
µένο το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
µε τίτλο «Αστικό ∆ίκαιο» σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148, τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείµενο− Σκοπός

Αντικείµενο του Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών (Π.Μ.Σ.) είναι η εµβάθυνση και ερευνητική ενασχό−
ληση µε το Αστικό ∆ίκαιο και τα συναφή αντικείµενα.

Σκοπός του προγράµµατος είναι αφενός η θεωρητική 
εµβάθυνση και εισαγωγή στην ερευνητική ενασχόληση 
στους παραδοσιακούς κλάδους του Αστικού ∆ικαίου 
και σε ειδικότερα και σύγχρονα αντικείµενα και αφετέ−
ρου η προώθηση της εξειδίκευσης και της εξοικείωσης 
µε την πρακτική εφαρµογή του δικαίου στα ανωτέρω 
αντικείµενα.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέµει Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης 
(Μ.∆.Ε.) στο «Αστικό ∆ίκαιο».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Νοµικής καθώς 
και άλλων τµηµάτων συναφούς γνωστικού αντικειµέ−
νου AEI της ηµεδαπής και αναγνωρισµένων οµοταγών 
ιδρυµάτων της αλλοδαπής. 

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονοµή του µεταπτυχι−
ακού διπλώµατος ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) ορίζεται σε δύο 
(2) εξάµηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραµµα Μαθηµάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.∆.Ε. ανέρχονται σε 60. 
Το πρόγραµµα των µαθηµάτων διαµορφώνεται ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μάθηµα (επιλέγονται 4 από τα 8) ECTS

∆ΙΚΑΙΟ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ 5

ΘΕΣΜΟΙ ΑΓΓΛΟΣΑΞΟΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙ−
ΚΟΥ ∆ΙΚΑΙΟΥ 

5

ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΑΣΤΙΚΟ ∆ΙΚΑΙΟ 5

ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΑΣΤΙΚΟΥ ∆ΙΚΑΙΟΥ (Ετήσιας δι−
άρκειας − Το ειδικότερο περιεχόµενο του 
µαθήµατος τροποποιείται κάθε ακαδηµαϊκό 
έτος)

5

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 5

ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗ 
Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑ ΚΑΙ ΤΑ ΣΥΓΓΕΝΙΚΑ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ

5

∆Ε∆ΟΜΕΝΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΚΑΙ 
ΑΣΤΙΚΟ ∆ΙΚΑΙΟ 

5

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΡΙΣΗ ΚΑΙ Ι∆ΙΩΤΙΚΟ ∆ΙΚΑΙΟ 5

Downloaded by eduguide.gr- Όλα τα μεταπτυχιακά στην Ελλάδα



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 36185

∆ΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (έναρξη) 10

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ΕΞΑΜΗΝΟ

Μάθηµα (επιλέγονται 4 από τα 8) ECTS

ΝΕΕΣ ΜΟΡΦΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΤΗΣ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

5

ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΤΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ∆ΙΚΑΙΟΠΡΑ−
ΞΙΩΝ

5

ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΥ 
∆ΙΚΑΙΟΥ

5

∆ΙΚΑΙΟ ΜΕΣΩΝ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 5

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΑΣΤΙΚΟ ∆ΙΚΑΙΟ 5

ΑΝΩΜΑΛΗ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΣΕ ΣΥ−
ΓΚΡΙΤΙΚΗ ΕΞΕΤΑΣΗ

5

∆ΙΚΑΙΟ ΑΣΤΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 5

ΕΙ∆ΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΣΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΗΣ Α∆ΙΚΟ−
ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ

5

∆ΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (ολοκλήρωση) 10

ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 7
Αριθµός εισακτέων

Ο αριθµός εισακτέων στο πρόγραµµα ορίζεται, κατ’ 
ανώτατο όριο, σε πενήντα (50) κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν µέλη 
∆ΕΠ της Νοµικής Σχολής του ΕΚΠΑ και µέλη ∆ΕΠ άλλων 
τµηµάτων του ίδιου Πανεπιστηµίου ή άλλων Πανεπι−
στηµίων της ηµεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 5 
του ν. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδοµή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. το Τµήµα Νοµικής διαθέτει:
α) τους απαραίτητους χώρους για τη διδασκαλία, 
β) τις βιβλιοθήκες του Νοµικού Σπουδαστηρίου,
γ) χώρο γραµµατείας και περιορισµένη ηλεκτρονική 

υποστήριξη. 

Άρθρο 10
∆ιάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει µέχρι το ακαδηµαϊκό έτος 
2020−2021, µε την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ.11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2001 (ΦΕΚ 195/τ. Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. που αφορά στις 
λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 12.000 
ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής: 

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

Προµήθεια εκπαιδευτικού υλικού (βι−
βλία κλπ)

6.000

Αναλώσιµα 2.000

Προµήθεια, συντήρηση εξοπλισµού−
λογισµικού

2.500

Άλλες ∆απάνες 1.500

Σύνολο 12.000

Μέρος του ανωτέρω κόστους θα καλυφθεί από τον 
προϋπολογισµό του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα−
νεπιστηµίου Αθηνών και το υπόλοιπο ποσό µπορεί να 
καλυφθεί από άλλες πηγές όπως επιχορηγήσεις, δω−
ρεές, ερευνητικά προγράµµατα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές ∆ιατάξεις

Οι εισαχθέντες µεταπτυχιακοί φοιτητές µέχρι και το 
ακαδηµαϊκό έτος 2013−2014 θα ολοκληρώσουν τις σπου−
δές τους σύµφωνα µε τις διατάξεις της προηγούµενης 
υπουργικής απόφασης. 

Όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών καθώς και από τα αρµόδια όργανα, σύµφωνα µε 
την κείµενη νοµοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 29 Οκτωβρίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡ∆ΟΣ 
F

     Αριθµ. 175438/B7 (4)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 92117/Β7/21−12−2005 (ΦΕΚ 

1943 τ. Β΄) Υπουργική Απόφαση που αφορά στο 
Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών του τµήµα−
τος Νοµικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε−
πιστηµίου Αθηνών µε τίτλο «Ποινικές Επιστήµες» − 
Αναµόρφωση του προγράµµατος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148, τ.Α΄), «Θεσµικό πλαίσιο για τις µεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 τ.Α΄) και της παρ. 5 του 
άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/
2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «∆οµή, λειτουργία, διασφάλιση ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων 
εκπαιδευτικών ιδρυµάτων) όπως τροποποιήθηκε µε τις 
διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 
159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 του Ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 τ.Α΄). 

Downloaded by eduguide.gr- Όλα τα μεταπτυχιακά στην Ελλάδα



36186 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄) «∆ι−
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µο−
νάδων. Παράρτηµα διπλώµατος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε µε το άρθρ. 1 του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Το Π.∆. 85/2013 «Ίδρυση, µετονοµασία, ανασυγκρό−
τηση Σχολών και ίδρυση Τµήµατος στο Εθνικό και Κα−
ποδιστριακό Πανεπιστήµιο Αθηνών» (ΦΕΚ 124 Α΄).

6. Την υπ’ αριθµ. 92117/Β7/21−12−2005 (ΦΕΚ 1943 τ.Β΄) 
υπουργική απόφαση.

7. Το απόσπασµα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Νοµικής (συνεδρίαση 
10−04−2014). 

8. Το απόσπασµα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−
µίου Αθηνών (συνεδρίαση 17−07−2014).

9. Το από 28−05−2014 έγγραφο από το οποίο προκύ−
πτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση του 
Τµήµατος Νοµικής.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε:

Αντικαθιστούµε την υπ’ αριθµ. 92117/Β7/21−12−2005 (ΦΕΚ 
1943 τ. Β΄) υπουργική απόφαση ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές ∆ιατάξεις

Το Τµήµα Νοµικής της Νοµικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου Αθηνών θα λειτουρ−
γήσει από το ακαδηµαϊκό έτος 2014−2015 αναµορφωµέ−
νο το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) µε 
τίτλο «Ποινικές Επιστήµες» σύµφωνα µε τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148, τ. Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείµενο− Σκοπός

Σκοπός του Προγράµµατος είναι αφενός µεν η κάλυψη 
των αναγκών παροχής εξειδικευµένης γνώσης και ανά−
πτυξης της έρευνας στον χώρο των Ποινικών Επιστηµών 
και αφετέρου η διασύνδεση της διδασκαλίας µε τις 
ανάγκες της ελληνικής οικονοµίας και κοινωνίας. Για 
το σκοπό αυτό το πρόγραµµα έχει ευρωπαϊκό προσα−
νατολισµό, ανάλογα µε τα µεταπτυχιακά προγράµµατα 
πανεπιστηµίων άλλων ευρωπαϊκών χωρών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέµει Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης 
(Μ.∆.Ε.) στις «Ποινικές Επιστήµες» στις εξής κατευθύν−
σεις:

α) Ουσιαστικό και ∆ικονοµικό ∆ίκαιο 
β) Εγκληµατολογία. 

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Νοµικών Σχο−
λών, Σχολών Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστηµών, κα−
θώς και άλλων τµηµάτων συναφούς γνωστικού αντικει−
µένου AEI της ηµεδαπής και αναγνωρισµένων οµοταγών 
ιδρυµάτων της αλλοδαπής. 

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονοµή του µεταπτυχια−
κού διπλώµατος ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) ορίζεται σε τέσσερα 
(4) εξάµηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραµµα Μαθηµάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.∆.Ε. ανέρχεται σε 120. 
Τα µαθήµατα, οι πιστωτικές µονάδες, η διδακτική και 
ερευνητική απασχόληση και οι κάθε άλλου είδους εκ−
παιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την 
απονοµή του Μ.∆.Ε. ορίζονται ως εξής:

Ι. Κατεύθυνση Ουσιαστικού και ∆ικονοµικού ∆ικαίου: 

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ( 2 υποχρεωτικά µαθήµατα, 2 επιλογής)

ΜΑΘΗΜΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ/
ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ECTS

ΕΙ∆ΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΙΝΙΚΟΥ 
∆ΙΚΑΙΟΥ Ι

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΕΙ∆ΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΙΝΙΚΗΣ 
∆ΙΚΟΝΟΜΙΑΣ Ι

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΜΕΛΕΤΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΠΟΙ−
ΝΙΚΗΣ ∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΘΕΩΡΙΑ ΠΟΙΝΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΘΕΩΡΗΤΙΚΗ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟ−
ΛΟΓΙΑ

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΙΣΤΟΡΙΑ ΠΟΙΝΙΚΩΝ ΘΕΣΜΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS

Β΄ΕΞΑΜΗΝΟ (2 υποχρεωτικά µαθήµατα, 2 επιλογής)

ΜΑΘΗΜΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ/
ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ECTS

ΕΙ∆ΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΙΝΙΚOY 
∆ΙΚAIOY ΙΙ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΕΙ∆ΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΙΝΙΚΗΣ 
∆ΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΙΙ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΜΕΘΟ∆ΟΛΟΓΙΑ ΕΓΚΛΗΜΑ−
ΤΟΛΟΓΙΑΣ

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΑΤΟΜΙΚΑ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ−ΠΟΙ−
ΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

Downloaded by eduguide.gr- Όλα τα μεταπτυχιακά στην Ελλάδα



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 36187

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΛΑΣΙΚΗ ΣΤΗ ∆ΙΑ−
ΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΟΙΝΟΛΟΓΙΑ

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 2 υποχρεωτικά (σεµινάριο I,II)

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ I 15

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ II 15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS

∆΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

∆ΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30 ECTS

ΙΙ. Κατεύθυνση Εγκληµατολογίας:

A΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (2 υποχρεωτικά µαθήµατα, 2 επιλογής)

ΜΑΘΗΜΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ /
ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ECTS

ΕΙ∆ΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΙΝΙΚΟΥ ∆Ι−
ΚΑΙΟΥ Ι

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΕΙ∆ΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΙΝΙΚΗΣ ∆Ι−
ΚΟΝΟΜΙΑΣ Ι

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΜΕΛΕΤΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΠΟΙΝΙ−
ΚΗΣ ∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΘΕΩΡΙΑ ΠΟΙΝΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΘΕΩΡΗΤΙΚΗ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟ−
ΓΙΑ

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΙΣΤΟΡΙΑ ΠΟΙΝΙΚΩΝ ΘΕΣΜΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS

Β΄ΕΞΑΜΗΝΟ (2 υποχρεωτικά µαθήµατα, 2 επιλογής)

ΜΑΘΗΜΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ /
ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ECTS

ΕΙ∆ΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΙΝΙΚΟΥ ∆Ι−
ΚΑΙΟΥ ΙI

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΕΙ∆ΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΙΝΙΚΗΣ ∆Ι−
ΚΟΝΟΜΙΑΣ IΙ

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 10

ΜΕΘΟ∆ΟΛΟΓΙΑ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟ−
ΛΟΓΙΑΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΑΤΟΜΙΚΑ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ−ΠΟΙΝΙ−
ΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΛΑΣΙΚΗ ΣΤΗ ∆ΙΑΧΕΙ−
ΡΙΣΤΙΚΗ ΠΟΙΝΟΛΟΓΙΑ

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ( 2 υποχρεωτικά (σεµινάριο I,II))

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ I 15

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ II 15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS

∆΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

∆ΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30 ECTS

Άρθρο 7
Αριθµός εισακτέων

Ο αριθµός εισακτέων στο πρόγραµµα ορίζεται, κατ’ 
ανώτατο όριο, σε τριάντα (30) κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν µέλη 
∆ΕΠ της Νοµικής Σχολής του ΕΚΠΑ και µέλη ∆ΕΠ άλλων 
τµηµάτων του ίδιου Πανεπιστηµίου ή άλλων Πανεπι−
στηµίων της ηµεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 5 
του ν. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδοµή

Από την υποδοµή της Σχολής και του Τοµέα θα χρη−
σιµοποιηθούν: 

α) οι αίθουσες του Εργαστηρίου Ποινικών και Εγκλη−
µατολογικών Ερευνών 

β) οι αίθουσες διδασκαλίας της Νοµικής Σχολής του 
Πανεπιστηµίου Αθηνών 

γ) η Βιβλιοθήκη του Σπουδαστηρίου του Τοµέα Ποι−
νικών Επιστηµών και οι λοιπές βιβλιοθήκες της Σχολής 

δ) τα γραφεία των µελών ∆.Ε.Π. 
ε) Εν γένει οι λοιπές εγκαταστάσεις και η υλικοτεχνική 

υποδοµή της Σχολής, η οποία επαρκεί για την απρό−
σκοπτη λειτουργία του ΠΜΣ.

Επίσης θα χρησιµοποιηθεί το Εργαστήριο Ποινικών 
και Εγκληµατολογικών Ερευνών, το οποίο διαθέτει ηλε−
κτρονικούς υπολογιστές και οπτικό−ακουστικά µέσα και 
συνεργάζεται µε εθνικούς, δηµόσιους και ιδιωτικούς 
φορείς, µε φορείς της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του 
Συµβουλίου της Ευρώπης, καθώς και µε Ινστιτούτα Ευ−
ρωπαϊκών Πανεπιστηµίων. 

Άρθρο 10
∆ιάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει µέχρι το ακαδηµαϊκό έτος 
2020−2021, µε την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ.11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2001 (ΦΕΚ 195/τ. Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. που αφορά στις 
λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 12.000 
ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής: 

Downloaded by eduguide.gr- Όλα τα μεταπτυχιακά στην Ελλάδα



36188 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

Προµήθεια εκπαιδευτικού υλικού (βι−
βλία κλπ)

6.000

Αναλώσιµα 2.000

Προµήθεια, συντήρηση εξοπλισµού−
λογισµικού

2.500

Άλλες ∆απάνες 1.500

Σύνολο 12.000

Μέρος του ανωτέρω κόστους θα καλυφθεί από τον 
προϋπολογισµό του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα−
νεπιστηµίου Αθηνών και το υπόλοιπο ποσό µπορεί να 
καλυφθεί από άλλες πηγές όπως επιχορηγήσεις, δω−
ρεές, ερευνητικά προγράµµατα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές ∆ιατάξεις

Οι εισαχθέντες µεταπτυχιακοί φοιτητές µέχρι και το 
ακαδηµαϊκό έτος 2013−2014 θα ολοκληρώσουν τις σπου−
δές τους σύµφωνα µε τις διατάξεις της προηγούµενης 
υπουργικής απόφασης.

Όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών καθώς και από τα αρµόδια όργανα, σύµφωνα µε 
την κείµενη νοµοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 29 Οκτωβρίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡ∆ΟΣ  

Downloaded by eduguide.gr- Όλα τα μεταπτυχιακά στην Ελλάδα



Downloaded by eduguide.gr- Όλα τα μεταπτυχιακά στην Ελλάδα



36190 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ  ΤΟ  ΕΘΝΙΚΟ  ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ  34 * ΑΘΗΝΑ  104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02030451111140012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

Downloaded by eduguide.gr- Όλα τα μεταπτυχιακά στην Ελλάδα




